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23 сентябри соли 2022 дар ќароргоњи Ассамблеяи байнипарлумонии давлатњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил (Ќасри Таврический, шањри Санкт - Пе-
тербург) љаласаи Комиссияи доимии Ассамблеяи байнипарлумонии ИДМ оид 
ба мудофиа ва амният баргузор гардид.

Дар он раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагон оид ба тарти-
боти њуќуќї, мудофиа ва амният 
Рустам Шоњмурод аз тариќи 
фосилавї иштирок намуд. 

Аъзои комиссия нахуст 
 масъалаи ташкилии интихоби ра-
иси комиссия ва љонишинони ўро 
мавриди баррасї ќарор доданд.

Њамчунин, лоињаи як ќатор ќо-
нунњои намунавї, аз љумла «Дар 
бораи амнияти миллї», «Дар бо-
раи амнияти сарњад», «Дар бораи 
сарњади давлатї», «Дар бораи 
маќомоти (ќуввањои) сарњадї»-ро 

пас аз тањлил ба Шўрои Ассамблеяи байнипарлумонии ИДМ пешнињод намуданд. 
Дар маљмўъ, лоињаи Тавсияњо оид ба такмили ќонунгузории кишварњои узви ИДМ 

оид ба муќовимат ба истифодаи моддањои радиоактивї, моддањои кимиёвии хатарнок 
ва агентњои патогении биологї ќабул карда шуд. 

Сипас, лоињаи Тавсияњо барои кишварњои аъзои ИДМ оид ба пешгирї ва рафъи 
ќонуншиканињо дар соњаи технологияњои иттилоотию коммуникатсионї барои хулосаи 
коршиносон ба парлумонњои кишварњои аъзои ИДМ ирсол гардид.

Њамчунин, раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон, муовини раиси Комиссияи доимии Ассамблеяи 
байнипарлумонии ИДМ оид ба илм ва маориф Насиба Содиќї 23 сентябри 
соли равон аз тариќи фосилавї дар љаласаи Комиссияи доимии Ассамблеяи 
байнипарлумонии ИДМ оид ба илм ва маориф ширкат варзид.

Дар он њафт санад, аз 
љумла лоињаи тањрири нави 
Кодекси иттилоотии наму-
навї барои давлатњои аъзои 
ИДМ, лоињаи ќонунњои наму-
навї «Дар бораи аттестатси-
яи (аккредитатсияи) давлатии 
 субъектњои фаъолияти илмї 
ва илмию техникї», «Дар 
бораи экспертизаи илмї ва 
илмию техникї», инчунин 
Тавсияњо оид ба танзими 
меъёрии истифодаи интел-
лекти сунъї, танзими меъ-
ёрии раќамикунонї дар соњаи 

маориф, ташкили кори тарбиявї бо волидон ва фаъолияти љомеаи волидайн, инчунин 
тавсияњо «Дар бораи чорањо оид ба ошкор ва дастгирии мунтазами кўдакону љавонони 
лаёќатманд» мавриди баррасї ќарор гирифт.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмад-
тоир Зокирзода 26 сентябри 
соли 2022 љаласаи Шўрои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи 

лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани  таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Хазинаи бойгонии миллї ва муасси-
сањои бойгонї», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
олами њайвонот», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон», «Дар хусуси Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Федеративии 
Германия оид ба њамкории молиявї 
(2020)», «Дар хусуси Созишномаи 
маблаѓгузорї байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Ассотсиатсияи байналми-
лалии рушд оид ба лоињаи «Баланд 
бардоштани омодагї ва устуворї 
ба офатњои табиї дар Тољикистон», 
«Дар бораи Созишнома оид ба Низо-
ми муштараки (муттањидаи) алоќаи 
Ќуввањои Мусаллањи давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил», «Дар бораи Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Туркия оид 
ба њамкории њарбї», «Дар хусуси 
Ёддошти тафоњум байни Вазорати 
энергетика ва захирањои оби Љумњу-
рии Тољикистон ва Вазорати нафти 
Љумњурии Исломии Эрон оид ба 
њамкорї дар соњаи нафту газ», «Оид 
ба баргардонидани лоињаи Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикис-

тон «Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
прокуратураи Љумњурии Тољикистон», 
«Оид ба баргардонидани лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї», 
«Оид ба баргардонидани лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъму-
рии Љумњурии Тољикистон» ва «Оид 
ба баргардонидани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
баъди шарњу тавзењи раисони куми-
тањои Маљлиси намояндагон оид ба 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати ља-
вонон Насиба Содиќї, оид ба масъа-
лањои аграрї, захирањои об ва замин 
Рустам Латифзода, оид ба иќтисод 
ва молия Мањмадалї Ќурбонзода, 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Рустам Шоњмурод, оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия Амонулло Хайрулло, 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
Равшан Раљабзода барои баррасї 
ба љаласаи якуми Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум пешнињод шуданд.

Шўрои Маљлиси намояндагон, 
инчунин, «Дар бораи даъват карда-
ни љаласаи якуми Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзномаи љаласаи якуми Иљло-
сияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» дар алоњидагї ќа-
рор ќабул кард. 

Хўљаназари АМИНИЁН,
«Садои мардум»

Дар шароити љањонишавї муколама 
аз доираи фарњангу воќеият (фазои 
фарњангї) берун рафта, дар фазои 
худ афроди дорои љањонбинии динї 
ва муносибатњои сиёсии гуногунро 
фаро мегирад ва онњо ба маќсад му-
вофиќ ва зарурї буда, барои њалли 
масъала муттањид мешаванд. 

Дар шароити љањонишавї муколамаи 
фарњангњо рисолати созиши некиро 
иљро мекунад, ки фазои муколамаи 
байни тамаддуни фарњангњоро тавас-
сути  шаклњои муташаккили институт-
сионалии ассотсиатсияњо, марказњо, 
љамъиятњо, муассисањо ва ташкилотњо 
ташкил медињад. Раванди љањониша-
вии муосир навъи махсуси муколамаи 
фарњангњоро актуалї мегардонад, ки 
бо самти созанда ба амал – муколамаи 
сиёсї фарќ мекунад. Таљассуми аслии 
он Созмони њамкории Шанхай мебошад, 
ки асоси идеологии он ба истилоњ «Рўњи 
Шанхай» њамчун ифодаи ниятњои њам-
корї ва њамгироии фарњангї мебошад. 
Созмони њамкорињои Шанхай њамчун 
як консенсуси кишварњои баробарњуќуќ 
намунаи муколамаи Шарќу Ѓарбро 
муаррифї мекунад, ки дар он ратсио-
нализми аврупої (дар ќабули ќарор) ва 
прагматизми шарќї (дар иљрои ќарорњо) 
таљассум ёфтааст. Донишманди тољик 
Кароматулло Олимов зимни иштирок дар 
хонишњои илмии Лихачёвї, ки 13-14-уми 
майи соли 2010 дар шањри Санкт-Петер-
бург баргузор гардид, тањќиќот анљом 
дода, дар бобати баррасии «фарњанги 
љањонї» изњор намуд: «Лозим аст до-
манаи мафњуми «фарњанги љањонї» 
мушаххас шавад. Оё нишондињанда 
маљмўи фарњангњои мардуми љањон аст 
ё фарњанги кишварњои тавсеаёфта? Оё 

ин фарњанг равобити байни давлатњо 
ва нињодњои љањонии фаромиллї аст, ки 
муњтавои сиёсї доранду аз лињози мун-
дариља бештар аз он мањсуб мешаванд? 
Барои љилавгирї аз талаќќии фарњанги 
љањонї ба унвони аъљубае (монстр), ки 
фарњангњои дигарро фурў хоњад бурд, 
лозим аст усули ахлоќии тавсеаёфта 
тавассути талошњои љањонии бештар 
ба унвони маъќулаи аслии ин фарњанг 
таъин шавад».

Синтези фарњангњо бо нигоњ доштани 

гуногунии фарњангњо аз ањдофе мањсуб 
мешавад, ки раванди љањонишавї онро 
роњандозї мекунад, аммо аксуламали 
љањонисозї низ дар таќвияти њадафњое 
саъй мекунад, ки такмили гуногунии 
фарњангњоро дар замони муосир пайгирї 
хоњад кард.

Аз омилњои таърихии ташаккул ва 
таќвият ёфтани њувияти фарњангии љоме-
ањои муосир вижагињои бархўрд ва бања-
моии аносири фарњангї мањсуб мешавад. 
Ба ќавли љомеашиноси муосири амрикої 
Самюэл Њантингтон, агар асоси њувияти 
фарњангии амрикої «протестантизми 
бритонї» бошад, бегуфтугў, пояњои асосии 
њувияти фарњангии љомеаи Тољикистон 
тарзи тафаккур ва љањонбинии ориёї ва 
махлутшавии он бо андешаи исломї аст, 
ки алњол дар анъана ва љашну маросими 
тољикон мушоњида мешаванд. Гузашта аз 
ин, тамаддуни ориёї (эронї), ки дар номгўи 
А. Тойнби љињати баррасии тамаддунњои 
љањонї ворид гардидааст, майли гуфтугў 
бо ѓайр ва бањамоии тамаддунњоро инкор 

намекунад ва чунон ки њаким Фирдавсии 
Тўсї дар «Шоњнома», дар бахши «Достони 
дувоздањ руњ» дар мисоли Пиррони Виса 
мутазаккир мешавад, ориёињо агарчї 
дар ѓасби сарзаминњои нав мушорикат 
доштанд, аммо суботи љомеаро авлотар 
шуморида, «бањамоварї» – ро рукни ба 
њадаф мувофиќ медонистанд. Бинобар 
ин, афкори ориёї дар замони хилофати 
араб ва пасон низ њукумат мекард, агарчї 
араб бинобар кинварзї ба ориёињо њама 
вижагињои фарњангии онњоро аз номи 

худ матрањ намуда, сохти давлатдории 
мансуб ба ориёињоро бардурўѓ тањриф 
менамуданд. Мисоли ин гуна тањрифсо-
зињо «никоњи мањорим» ва «умумї будани 
занон» дар боварињои динии ориёњост, 
аммо таърихи ниёкони мо гувоњ аст, ки 
онњо маслакњои гуногун эљод кардаанд 
ва дар баробари тавњид, гурўње аз онњо 
ба бутпарастї дар марзи Бохтари ќадим 
машѓул будаанд. Яъне, на фаќат таърих ва 
бостоншиносї, балки хусусиятњои фарњан-
гии љомеаи Тољикистон гувоњї медињад, 
ки новобаста ба тањмилшавии ислом 
феълан анъанањои гуногуне ва мансуб 
ба фар њангњои мухталиф мављуданд ва 
агар онњоро ќудрати исломї дар таърихи 
1400 – сола мањв накардааст, пас чї гуна 
метавон гуфт, ки раванди љањонишавї 
ѓалабаи њувияти амрикоиро бар соири 
њувиятњо таъмин намудааст? 

Кароматулло Олимов дар маќола 
тањти унвони «Давлатњои миллї ва 
нињодњои љањонї: таамул дар роњњои 
шакл гирии фарњанги љањонї» чунин 

нигош тааст: «Љиддитарин таззодњо, ки 
байни љањонбинї ва идеология шомил 
мебошанд, динї ва дунявї њастанд. Ба 
таври мутаноќиз дар шароити љањони-
шавї дин гоње ба унвони механизме 
барои њифозат аз фарњанги миллї амал 
мекунад ва ин муддат омили ташкили 
њувияти миллї хоњад буд».

Лозим ба ёдоварист, ки вижагињои 
фарњанги ориёї дар зиндагии рўзмарраи 
тољикони муосир мањфуз мондаанд ва 
тавассути онњо умр ба сар мебаранд. Ма-

салан, њунари гулдўзї дар шаклу раќам 
ва дар тасвири худ тафаккури ориёиро 
баён дошта, ѓолибан муњтавои мобаъ-
дуттабиї доранд. Гузашта аз ин, дар 
баъзе аз манотиќи кишвар рангњое мис-
ли сафеду сурх то кунун дар пўшишњои 
миллї наќшандозї мегарданд, ки бори 
дигар иртиботи имрўзиёнро бо фарњанг 
ва тамаддуни ориёї муаррифї мекунад, 
чунки аќвоми ориёї рангњои мазкурро 
мунтахаб медонистанд. Дигар аз аносири 
фарњанги замони љањонишавї бештар 
татбиќшавии андешањои утопиявї аст, ки 
чунин иќдоми башар таърихи дурудароз 
дошта, вазъи нави љомеаро ќудрат до-
рад баррасї кунад. О. Шпенглер нишон 
медињад, ки навъњои шахсият ва навъњои 
фарњанг ба њамдигар вобастаанд. Њар як 
фарњанг афсонањои худро дар бораи худ 
эљод мекунад ва хусусияти вобаста ба 
давра, мављудият ё набудани буњрон ва 
ѓайра, ки дар фарњангњои гуногун вуљуд 
доранд, падидањои табиатро шарњ ме-
дињанд. Кумак ба бунёди муносибатњо, 

меъёрњои ахлоќї, кумак ба зинда мондан 
навъе аз вижагињои фарњангист. Баъзан 
чунин ба назар мерасад, ки худшиносии 
инсон вобаста ба заминаи фарњангї ва 
таърихї, зерфарњангї ва 
дар айни замон, афсона-
созї зарур аст. Худи њаёт 
як њикоя аст, аммо дар 
умќи њар як шахс пинњон 
аст, зеро тасвири љомеа 
дар рўи замин нест. Тањ-
лили чунин вазъият моро 

ба хулосае меорад, ки 
бар асоси экзистенсиа-
лизми муосир ирфонї 
сухан меронем ва тамо-
или бозгаштан ба замони 
бостон мекунем, чунки 
нодонї ва хурофот дар 
њар як утопия мављуд аст. 
Бинобар ин, аз вижагињои 
тањќиќу баррасии њуви-
яти фарњангии дилхоњ 
љомеа зењнияти њамон миллат наќши 
калидї дорад, ки низоми давлатї дар 
дасти ўст ва истилоњи менталитет – (аз 
вожаи лотинии мentalis – равонї) – тарзи 
тафаккур, маљмўаи мањоратњои равонї, 
муносибатњои равонї ва анъанањои 
фарњангии хоси шахсият ё љомеаи ин-
сонї мањсуб мешавад. Кароматулло 
Олимов ягона љомеашинос аз Ховари 
Марказї буд, ки дар хонишњои лихачёвии 
шањри Санкт-Петербург иштирок карда, 
назарашро оид ба бањамоии фарњангњо 
ва ѓамшарикии тамаддунњо сароњатан 

изњор намуда, вазъи чунин гуфтугўро дар 
минтаќа баррасї намудааст. Бинобар ин, 
дар њар давлати пасошўравї агар суњбат 
аз љомеашиносии муосир равад, уламои 

Россия њатман исми Кароматулло Оли-
мовро бар забон меоранд. Ин эњтиром 
ба донишманди тољик гувоњї медињад, ки 
номбурда љињати баррасї ва пажўњиши 
вижагињои раванди љањонишавї, бо на-
зардошти њувияти фарњангии љомеањои 
муосир ва гирифтории он ба буњрон та-
лош доштааст.

Ширин ЌУРБОНОВА,
муњаќќиќ,
Машраби АБДУЛЛОЊ,
рўзноманигор

ТАВСЕАБАХШИ ШАРИКИИ ТАМАДДУНЊО

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ЉАЛАСАЊОИ КОМИССИЯИ ДОИМИИ АБ ИДМ ОИД БА 
МАСЪАЛАЊОИ МУДОФИА ВА АМНИЯТ

КУМАКИ НАВБАТИИ ЊУКУМАТИ 
МАМЛАКАТ БА ОИЛАЊОИ ЗАРАРДИДА 
ДАР НИЗОЪЊОИ САРЊАДЇ

Тавре ба њамватанонамон маълум аст, дар 
натиљаи низоъњои сарњадии чанде пеш рух-
дода шумораи зиёди сокинони мавзеъњои 
наздисарњадии шањри Исфара ва ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд хисороти 
љонию молї диданд, аз љумла манзилњои 
истиќоматиашон хароб гардид.
Вобаста ба ин, Президенти мамлакат, Пешвои 

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон Фармоиши 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро имзо карданд, 
ки дар асоси он ба 300 оилаи зарардидаи шањри 
Исфара ва ноњияи Бобољон Ѓафуров ёрии навба-
тии моддї људо гардид.

Бо супориши Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз љониби Комиссияи давла-

тии Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њар яке 
аз оилањои манзили зисташон пурра ё ќисман 
зарардида масолењи сохтмон ва мањсулоти ѓизої 
дастрас карда мешавад.

Кумаки Президенти мамлакат барои дастгирии 
сокинони дењоти «Чоркўњ», «Лаккон», «Чилгазї», 
«Кулканд», «Зумрад», «Сурх», Ворухи шањри Ис-
фара ва дењоти «Овчиќалъача» ва «Хистеварз»-и 
ноњияи Бобољон Ѓафуров фиристода шуд.

Пешвои миллат, њамчунин, ба Њукумати мам-
лакат супориш доданд, ки манзилњои истиќоматии 
харобгардидаи сокинони дењоти зикршуда то 
якуми ноябри соли љорї барќарор карда шаванд.

www.president.tj
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Бонги изтироб

Чилим (ќалён) аз ќадимтарин 
василаи истеъмоли тамоку 
аст. Олимон тахмин меку-
нанд, ки макони пайдоиши 
он Њиндустон буда, баъдтар 
дар давлатњои алоњидаи 
дунё бо номњои гуногун ши-
нохта шудааст. Дар мамла-
кати мо он бештар бо номи 
«ќалён» (ё шакли русишудаи 
«калян») маъруф аст. 

Ваќтњои охир истифодаи чи-
лим дар байни љавонону навра-
сон, њатто духтарон мўд шуда, 
ба амали муќаррарї табдил 
ёфтааст. Ин «маъруфият» ба он 
вобаста аст, ки истеъмолгарони 
ќалён муътаќиданд, ки аз он ба 
саломатиашон зарар намерасад. 
Чаро? Барои он ки ба тамокуи 
чилим хушбўйкунандањои гуногун 
илова карда мешавад, ки таъми 
талхи онро нест мекунад ва дар 
бастаи тамокуи ќалён аксар ваќт 
навишта мешавад, ки он 0,5 фоиз 
никотин дошта, ќатрон надорад. 
Њамин љињат бовариро ба безарар 
будани истеъмоли «тамокуи обї» 
зиёдтар намудааст. Аз љониби 
дигар, зарари тамокуи ќалён кам 
бошад њам, дуди он басанда аст, 
то шахс ба беморињои гуногун 
дучор шавад. 

Дар робита ба ин, духтури нар-
колог Алишер Розиќов дар суњбат 
бо мо чунин иброз дошт: 

- Давоми як соати истеъмоли 
ќалён шахс назар ба сигор 100 - 
200 маротиба бештар дуди онро 
нафас мекашад. Дар њоле ки 
миќдори зиёди оксиди карбон бо 
вуљуди кам будани моддањои за-
рарнок ва никотин ба шуш дохил 
мешавад. Дар давоми 45 даќиќа 
шахс баробари як ќуттї сигор ва 
ё бештар аз он оксиди карбонро 

истеъмол мекунад. Пас, њељ имкон 
надорад, ки истифодаи ќалён ба 
саломатии инсон безарар бошад. 

Табиби силшинос Фирўза Саи-
дова иброз дошт, ки чилимкашон 
бештар ба беморињои роњи нафас 
дучор мешаванд. Дуди чилим пар-

даи луобии дохили роњи нафасро 
месўзонад, ки барои микроорга-
низмњо шароит муњайё месозад. 

- Онњое, ки аз меъёр зиёд 
чилим ва тамоку истифода меба-
ранд, ба бемории захми меъдаю 
рўдаи дувоздањангушта дучор 
мешаванд. Бо гузашти 10 - 15 сол 
ба бемории эндоартерид, яъне 
вайроншавии рагњои хунгарди пой 
низ эњтимоли гирифтор шудан до-
ранд. Инчунин, истеъмоли аз њад 

зиёд ба сустшавии биної ва гум 
кардани бўй оварда мерасонад, - 
таъкид намуд номбурда.

Бархе аз љавонон бар ин наза-
ранд, ки сигоркашї ба саломатї 
зарар дорад, аммо чилимкашї 
комилан безарар аст. Дар њамин 

њол, ба таъкиди Фирўза Саидова 
њаловате, ки дар лањзаи истеъмол 
ќалёну сигор дорад аз таъсири он 
аст, ки миллионњо њуљайраи орга-
низму майнаи сар мемиранд. Ней-
ронњо ба дараљае кор мекунанд, 
ки организм омехта мешавад. 

Одамон мехоњанд чилимро бо 
сигор иваз кунанд, аммо зарари 
чилим аз сигор бамаротиб зиёд 
аст.  Гурўњи табибони мисрї, 
ки тањти сарпарастии Созмони 

љањонии тандурустї фаъолият ме-
кунанд, њарорати ангишт ва дуди 
чилимро беш аз 400 дараља гармї 
арзёбї кардаанд. Њатто аз оби 
хунук гузаштани он наметавонад 
мањсулоти сўзишро то њарорати 
бехатар сард кунад. Илова бар ин, 

аксар љузъњои дуди ќалён дар об 
њал нашуда, ба шуши чилимкаш 
бештар ворид мегардад. 

Дар ин бобат табиби силшинос 
Абдулло Искандаров зарари чи-
лимро чунин шарњ медињад: 

- Бештари нафароне, ки чи-
лимро истифода мебаранд, ме-
гўянд, ки истифодаи он нисбат 
ба сигор љолиб ва бонафосат аст. 
Њангоми истеъмоли чилим њис 
карда мешавад, ки њам тамоку ва 

њам дуди он форам аст. Илова 
бар ин, онњо итминон доранд, ки 
бар хилофи сигор, чилим вобаста 
намекунад. Аммо тибќи маълу-
моти илмие, ки дар маљаллаи 
амери коии «Men’s Health» нашр 
шудааст, таркиби кимиёвии 1 
грамм тамокуи чилим аз ќатронњо 
- 802 мг., никотин - 2,96 мг., оксиди 
карбон (СО) 143 мг. иборат аст. 

Дуди чилим њарчанд аз об ме-
гузарад ва ба ин васила тоза ме-
шавад, дорои моддањои зањролуд 
аст, ки њангоми сўхтани ангишт ва 
наъно (моассел) ба вуљуд меоянд. 

Азбаски љавонон чилимро беш-
тар гурўњї истифода мебаранд, 
дар он њангом гигиенаи шахсї 
риоя намешавад. Ин метавонад 
ба беморињои герпес, гепатитњо 
ва бемории сил боис гардад, зеро 
њангоми сўхтани ангишт токсинњо 
хориљ мешаванд. Металлњои ваз-
нин, гази карбонат, консерагени 
вазнин ин бензопирен ба сарато-
ни шуш оварда мерасонанд. Инро 
ба назар гирифта, дар як ќатор 
давлатњо доир ба истифодаи он 
мањдудият љорї шуда, ќонунњои 
махсус ќабул гардидааст. 

Дар аксар кишварњо дар љой-
њои љамъиятї манъ будани тамо-
кукашї амали маъмулист. Њоло 
дар Туркия истеъмоли чилим дар 
ќањвахона, тарабхона, бар, клуб 
ва инчунин, дар дигар биноњои ба 
ин монанд манъ аст. Дар Фаронса 
танњо дар љойњои махсус барои 
истеъмоли чилим иљозат дода ме-
шаваду халос. Мањдудияти сахт-
тар дар Шветсия буда, истеъмоли 
чилим ќариб дар њама љо манъ 
аст. Танњо дар ин мамлакат гоњ - 
гоњ дар муассисањои хўроки умумї 
пайдо кардан мумкин аст, ки дар 
он љо хонањои махсуси дорои 
њавотозакунак барои истеъмоли 

чилим мављуданд. Дар Италия низ 
њамин тавр аст. Дар ин кишвар љое 
пайдо кардан душвор аст, ки дар 
он дуд кардани ќалён иљозат дода 
шавад. Аммо дар Олмон аксар 
љойњои љамъиятї бо кабинањои та-
мокукашї муљањњаз гардида, дар 
онњо асбобњои фаъоли тозакунии 
њаво насб шудааст.

Дар кишвари мо Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи мањдуд 
намудани истифодаи мањсулоти 
тамоку», ки 18 январи соли 2018 ќа-
бул шудааст, амал мекунад. Тибќи 
банди 9 моддаи 5 ќонуни мазкур, 
мањсулоти тамоку бевосита дар љой-
њои фурўш дар љевонњои мањкам, ки 
ба харидор дастрас нестанд, нигоњ 
дошта мешавад. Љевонњо аз љињати 
сохт бояд чунин бошанд, ки њангоми 
кушодани онњо намоиши мањсулоти 
тамоку ба харидорон ѓайриимкон 
гардад. Дар љевонњои барои нигоњ-
дории мањсулоти тамоку пешбини-
шуда љой додани маълумоте, ки 
истеъмол ва харидорї намудани 
мањсулоти тамокуро тарѓиб намо-
яд, аз љумла аз тариќи истифодаи 

калимањо, ороиш, тас вирњо, рангњо, 
номгўи фирмавї, тамѓаи тиљоратї, 
рамзњо (логотипњо), номгўи шир-
катњои тамокубарорї ё тањвилку-
нандаи онњо, инчунин истифодаи 
ранг ё таркиби рангї, ки бо мањ-
сулоти тамоку, истењсолкунанда ё 
тањвилкунандаи он алоќаманд аст, 
манъ мебошад. Вале дар марказњои 
савдои «Садбарг» (маѓозаи 31) ва 
ЉДММ «Корвон» (даромадгоњи 2) 
тамоку ва зарфи ќалён дар рафњо 
ба фурўш гузошта шудааст. Аммо 
дар бораи он ки ин навъи тамоку 
ба саломатї зарар дорад ё не чизе 
навишта нашудааст ва ба харидо-
рон низ чизе намегўянд. Мушоњида 
кардем, ки њатто њангоми фурўши 
тамокуи ќалён аз харидорон синну 
солашон пурсида нашуд. Дар њоле, 
ки чунин муносибат дар банди 2 
моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи мањдуд намудани 
истифодаи мањсулоти тамоку» манъ 
карда шудааст. 

Мафтунаи ЊИСОРЇ, 
«Садои мардум»

Проблема ва мулоњиза

ИСТЕЪМОЛИ ЧИЛИМ ВА ОЌИБАТЊОИ НОГУВОРИ ОН

- Далелњои таърихї ва њаводиси 
љањони муосир гувоњи он мебошанд, 
ки ифротгарої бо таассуб њаммарз 
аст...

- Комилан бо шумо њамфикрам. 
Барои мутаассиб аќидаи дигарон 
ањамият надорад. Аломати нахусти-
ни ифротгарої эътироф накардани 
нуќтаи назари дигарон ва ќасдан фарќ 
нагузоштан байни дурусту нодуруст 
мебошад (њатто агар нодуруст буда-
ни аќидаи ў бо далелњои ќотеъ исбот 
шавад) .

Онњо мунтазам аз номи Яздони 

пок суиистифода менамоянд. Дар 
илми сиёсатшиносї ин гуна суиисти-
фодаро манипулятсия меноманд. Аз 
љониби дигар, истифода аз ормонњои 
башарї бо маќсади ба даст овардани 
манфиатњои сиёсї спекулятсия номи-
да мешавад. Барои мисол, фалсафаи 
мактаби Кант ва пайравони ўро фал-
сафаи спекулятивї меноманд, чунки 
мафњумњоеро истифода мебаранд, 
ки дар воќеият вуљуд надоранд ва 
бо роњи таљрибаи илмї исботнаша-
вандаанд.

- Таассуби динї, ки сабаби љангу 
нифоќ дар аќсои олам аст, ба кадом 
омилњо рабт дорад?

- Ин љанба, ќабл аз њама, дар афзал 
шуморидани дину мазњаби худ нисбат 
ба дину мазњаби дигарон зоњир ме-
гардад. Мутаассибон одамони љоњилу 
якрав ва мањдудандеша мебошанд. 
Табиист, ки шахси тангназар наме-
тавонад фарќи байни шаклу мазмун, 
тадбир ва маќсадро дарк намояд. Аз 
нуќтаи назари мутаассиб, диндорон 
вазифадоранд ба истилоњ муќаддасо-
ти диниро њифз намоянд. «Дар замоне, 
ки ба Моњ бояд рафт» ин тоифа исти-
фодаи килк дар навишт, ѓусл дар оби 
њавз, ба кор бурдани чароѓи керосинї 
ва дигар «муќаррарот»-и хандаоварро 
мењвар ќарор додаанд. 

Онњоеро, ки ба аќидањои мутаассиб 
розї нестанд, палид, нокас ва душма-
ни ашаддиашон мењисобад. Мутаас-
сиб наметавонад механизми тањлилу 
хулосабарорињоро ба кор дарорад, 
чун аз дарки умумиинсонї мањрум аст. 

Ба андешаи Љалолиддини Балхї, 
сахтгириву таассуб нишонаи хомиву 
бехирадии одам ба шумор меравад 
ва то даме, ки инсон аз таассуб даст 
накашад, кораш хомї, озордињию за-
раррасонии мардум мебошад. Чунин 
инсон шабењи љанине дар батни модар 
мебошад, ки рагњои баданаш пайванд 
бо рагњои хунгарди модар аст: 

Сахтгириву таассуб хомї аст,
То љанинї кор хуношомї аст . 
 Ба аќидаи олими маъруф Р. Габ-

басов, «Шахси мубталои таассуб 
атрофи худро наметавонад бинад, 
зеро моњиятан ољиз аст, ношунавост 
ва ќодир нест, ки дигаргунињои љањонро 
шунавад». 

Собит шудааст, ки инсони мубта-
лои ин зуњурот на аз рўи аќлу шуур, 
балки аз рўи дарку эњсосот ва тибќи 

табиати њайвонї амал мекунад. Та-
вассути эътиќоди таасссубї далелњои 
бебањс инкор гардида, афзалият ба 
эњсосот дода мешавад. 

- Моњиятан дунявият ва таассубу 
хурофот шакар ва зањр буда, оме-
зиш додани онњо пайомади маргбор 
дорад...

- Бале. Хурофот - сафсата, гапи 
бемаънї, аќида ва фикри мавњуми 
беасос тафсир шуда, мањз хурофоту 
таассуб сабаб шуда, ки љангу нифоќ ва 
куштору террор дар кишварњои мусул-
монї рўз то рўз ављ мегирад. Шоњиди 

он њастем, ки дар давоми чанд соли 
охир бархе аз мамлакатњои мусулмон-
нишин аз љониби баъзе аз давлатњо 
ва доирањои алоњида ба майдони љанг 
ва намоиши ќудрату тавоної табдил 
ёфтаанд. 

Коршиносон дар заминаи тањлили 
амиќу доманадор ба хулоса омадаанд, 
ки ќисмати зиёди нооромињо, нифоќу 
низоъ, террор ва табаддулоте, ки чанд 
соли охир дар кишварњои мусулмонї 
сурат гирифтаанд, мањз ба тафриќа-
андозии мусалмонон дар заминаи 
таассуб рабт доранд. 

Њаводиси солњои охири Ховари 
Миёна, Африќои Шимолї, Афѓонистон 
ва дигар кишварњои мусулмонї низ 
пайомади афзоиши таассуб мебошад.

- Дар мамлакати мо ба чунин 
гурўњњо љалб гардидани љавонон чї 
сабаб дорад?

- Сабаби асосї таассуб ва хуро-
фотпарастї аст. Ба ѓайр аз ин, то як 
андоза канораљўї намудани нињоду 
сохторњои салоњиятдор, бетарафї 
зоњир намудани ќисме аз ањли зиё ва 
истифодаи васеи шабакањои иљтимоии 
интернетї аз љониби насли љавон то 
андозае ба густариши ин раванд боис 
шудааст. 

Дар бораи муњољирати мењнатї 
зиёд мегўянду менависанд, вале ин ра-
ванд, дар баробари доштани пањлуњои 
мусбат боиси он мегардад, ки як ќисм 
муњољирон дар муњити бегона зери 
таъсири гурўњу шабакањои ифротї 
ќарор гирифта, ба созмонњои терро-
ристї љалб шаванд. Аз ин лињоз, ба 
љавононе, ки ба муњољирати мењнатї 
мераванд, оид ба фирефта нашудан 
ба гурўњњои динї-ифротї маълумоти 
бештар додан зарур мебошад.

- Бегонапарастї ва таќлидкорї 
дар мавриди сарулибос ва рафтору 
гуфтор дар байни занону духтарон 
метавонад ба тавсеаи таассуб ва 
хурофот мусоидат намояд?

- Бегуфтугў. Шояд барои «баъзе»- 
њо ин масъала на чандон муњим ба 
назар расад, вале муносибати сатњї 
ва созиш намудан ба ин раванд пайо-
мадњои ногувор ба дунбол хоњад дошт. 

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар яке аз суханро-
нињояшон худ бахшида ба Рўзи Модар 
зикр намуданд: «Бегонапарастї ва 
таќлидкорї дар мавриди сарулибос 
ва рафтору гуфтор дар байни занону 

духтарон метавонад ба устувории 
рукнњои фарњанги миллї таъсири 
манфї расонад».

Ба андешаи ин љониб, дар бароба-
ри омилњои дигар, аз ќабили таќлид ба 
тарзи либоспўшии ба анъанањои мо 
носозгор, таблиѓи аќидањои тањмилї 
ва ѓайра рў ба чунин тарзи либоспўшї 
овардани як идда бонувони тољик ба 
заифиродагї ва хурофотпарастии мар-
дон рабт дорад. Мушоњидањо шањодат 
медињанд, ки аксари ашхоси хурофот-
параст ва ба андешањои бепояи мута-
ассибон пойбанд, кўшиш менамоянд, 

ки бонувони хонаводаашон њамрадиф 
баробари аз тањсил дар канор мондан, 
зери ба истилоњ њиљоб бошанд. 

Ќисми зиёди онњое, ки пўшидани 
чунин тарзи либосро ихтиёр намуда-
анд, таърих ва моњияти онро намедо-
нанд ва то њадде пойбанди хурофот 
шудаанд, ки донистан намехоњанд. 
Чун баъзе аз мардон дар зиндагї аз ин 
хислатњо батамом бенасибанд, кўшиш 
менамоянд то ањли хонаводаашон дар 
«муњосира»-и равонї ќарор дошта 
бошанд. 

Чунин ашхос зимни тањмили ан-
дешањояшон ба пайвандон фарњанги 
ниёконро мисол меоранд, ки билкулл 
нодуруст аст. Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ра-
ванди тањлили амиќу доманадори 
масъалаи мавриди назар минљумла 
таъкид намуданд: «Мувофиќи сар-
чашмањои илмии этнографї халќи 
мо аз ќадим либосњои зебои занона 
дошт ва њељ гоњ сиёњпўш набуд. Дар 
суннати анъанавї низ сиёњпўшї раво 
нест. Шумо худатон хуб медонед, ки 
њатто либоси мотамии мардуми мо 
сиёњ нест». Аз ин лињоз, мардонро 
лозим аст, ки њифзу арљгузории ои-
ларо њамчун падидаи муњимтарини 
иљтимої дар мадди назар ќарор дода, 
бо ќавииродагї, њамќадами замон бу-
дан, арљ гузоштан ба њуќуќњои модар, 
њамсар ва хоњару дигар пайвандон 
симои аслї, чењраи воќеї ва моњи-
яти њаќиќии оилаи суннатии тољикро 
њамчун рукни муќаддасу арзишманд 
бегазанд нигоњ доранд.

- Мутаассиб аз равшанфикр бо 
кадом љињатњо фарќ мекунад? 

- Равшанфикр тарафдори зиндагии 
дунявї мебошад ва намегузорад, ки 
ин љанбањои дуюмдараља ва маљозї 
љои воќеиятро ишѓол намоянд. Аммо 
мутаассибон барои «исбот»-и аќида-
ашон одамонро мулњиду кофир эълон 
мекунанд. Њукми мулњиду кофир дар 
дин маънои инкор кардани зиндагии 
инсонро дорад. Гувоњи ин гуфта љанг-
њои љињодї мебошанд. 

Илова бар ин, равшанфикр оян-
данигар мебошад, аммо мутаассиб 
ба њељ ваљњ оянданигар нест. Дигар 
хусусияти фарќкунандаи мутаассиб 
аз равшанфикр ба њувият рабт дорад. 
Мутаассиб мехоњад мардумро дар 
чорчўбаи динаш бинад. Баръакси ин, 
равшанфикр идеяи шањрвандиятро 

пешнињод мекунад, ки бартар аз њама 
тааллуќиятњои динию мазњабї, ќавмию 
нажодї ва љинсї мебошад. 

Фарќи дигари равшанфикр аз 
мутаассиб дар мавќеи сиёсии онњо 
зоњир мегардад. Равшанфикр манфи-
ати шахсї ва амну осоиши худро низ 
сарфи назар мекунад. Муњимтар аз 
ин, равшанфикр барои ошкор кардани 
мушкилињо аз усулњои илмї истифода 
мебарад. Аввал тањќиќ мекунад ва 
баъд бањогузорї. Аммо мутаассиб 
њамеша манфиатњои шахсї, гурўњї ва 
њизбиашро њимоя мекунад. 

- Аз ин бармеояд, ки ояндани-
гарї вижагии асосии равшанфикр 
мебошад...

- Дуруст аст. Ин ќишри љомеа барои 
сохтани оянда бо истифода аз аќли 
инсонї истифода мебарад, на аз дигар 
сарчашмањо. Вале мутаассиб барои 
рафъи мушкилот аз усулњои илмї 
истифода намебарад, чунки мутахас-
сис нест. Муносибаташ ба омўзиш 
дуюмдараља буда, тамоми ибтикораш 
аз манфиатњои сиёсї, иќтисодї ва 
иљтимої маншаъ гирифтааст. 

- Барои пешгирии таассубгарої 
чї пешнињод доред? 

- Ќабл аз њама, бояд неруро ба он 
равона намоем, то љавонон дар зери 
таъсири ѓоявии равияњои динї – иф-
ротї наафтанд. Бояд дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї, муассисањои 
тањсилоти олии касбї асосњои исломи 
анъанавї, дину мазњабњои љањониро 
тавассути љорї кардани фанни «Дин-
шиносї» омўзонем, зеро бархе аз ља-
вонон аз асосњои таълимоти мазњаби 
худ бехабаранд ва аз ин рў, ба осонї 
зери таъсири тарѓиботу таъсирра-
сонии дигар равияњои ифротї ќарор 
мегиранд. 

Дар тарбияи љавонон уламои дин 
сањми босазо мебозанд. Онњо бояд дар 
мавъизаю суњбатњои худ љавононро ба 
роњи дуруст њидоят намуда, барояшон 
дар бораи исломи анъанавї ва адола-
ти динї маълумот дињанд. Зарур аст, 
ки Кумитаи оид ба корњои дин, танзими 
анъана ва љашну маросими миллии на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 

Маркази исломшиносї дар  масљидњо 
барои гузаронидани чорабинињои 
маърифатї - динї оид ба таълимоти 
мазњаби њанафї шароит фароњам 
оранд. Се нињод – оила, мактаб ва љо-
меа бояд њамкориро тавсеа бахшанд, 
то ки омилњои инкишофи таассубгарої 
рафъ шавад. Аз тариќи воситањои 
ахбори омма аъмоли зишти гурўњњои 
ифротгаро намоиш дода шуда, љаво-
ноне, ки аз Сурияву Ироќ баргаштаанд, 
ба машварату маљлисњо ва намоишњои 
телевизионї даъват шаванд, то саргу-
зашти талхашонро наќл кунанд. Муњим 
он аст, ки чорабинињо бо ин маќсад 
доиршаванда, бояд ќолабї набошанд. 
Оид ба омўхтан ва тањлили илмии ин 
масъала бояд тадќиќотњои сотсиологї 
гузаронида шаванд, олимони тавоно 
ба ин тадќиќот љалб гарданд.

Дар шароити кунунии кишвари 
соњибистиќлоламон тарбияи љавонон 
дар рўњияи ватандўстию худшиносї, 
созандагию бунёдкорї вазифаи њар 
яки мо ба њисоб рафта, воситаи асо-
сии пешгирии рушди таассубгарої 
мебошад. Эътироф бояд кард, ки сох-
торњои дахлдор дар ин самт пайваста 
тадбирњои назаррасро меандешанд. 

Новобаста ба тадбирњои андеши-
дашуда, то њанўз холигоњ мављуд аст 
ва дар сурати бетаъхир тадбир наан-
дешидан, аз чунин вазъият гурўњ ва 
шахсони алоњида суиистифода мена-
моянд. Илова бар ин, бояд созмонњои 
љавонон бо ин маќсад лоињањо тањия 
карда, тавассути воситањои ахбори 
омма тарѓибу ташвиќотро пурзўртар 
гардонанд. 

- Далелњо шањодат медињанд, ки 
дар Љумњурии Тољикистон аз соли 
2006 инљониб бо ќарорњои дахлдори 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
фаъолияти 17 ташкилоти экстре-
мистї - террористї ѓайриќонунї 
эълон ва манъ шудааст. Таассу-
фовар аст, ки тайи солњои охир 22 
сархатиби масљид бо љурми њамкорї 
бо ташкилотњои террористї дастгир 
гардиданд. Дар ин робита, чї тадбир 
бояд андешида шавад? 

- Аз ин бармеояд, ќисме аз то-
либилмоне, ки дар хориљи кишвар 
тањсилоти динї гирифтаанду ба њайси 
имомхатиб ва сархатиб дар  масљидњои 
кишвар фаъолият мекунанд, сарфи 
назар аз тадбирандешињои сохторњои 
дахлдор ба таври махфї бо таш-
килотњои ифротї њамкорї дошта, 
аќидањои тунд рави онњоро аз номи 
мазњаби њанафї таблиѓ менамоянд. 
Зарур аст, ки неруи зењнии ходимони 
дин, махсусан онњое, ки ба њамкорињои 
судманд майлу раѓбат доранд, сиёса-
ти давлатиро њаматарафа дастгирї 
мекунанд, исломи суннатиро тарѓибу 
ташвиќ менамоянд, ба муќобили таас-
суб истифода гардад. Тањия ва рушди 
барномањои давлатї, стандартњо ва 
наќшањои таълимї барои дастгирї ва 
рушди таълимоти динї таќозои замон 
мебошад. Ин кор бояд тезтар анљом 
дода шавад, то низоми таълимоти 
динї дар љомеа инкишоф ёбад. Илова 
бар ин, бояд бетаъхир Консепсияи 
шарикии иљтимоии давлат ва ташки-
лотњои динї тањия шавад. Ин иќдом 
имкон фароњам меорад, ки заминаи 
мусоиди ќабули ќонунњои зарурї дар 
самти њамгироии давлатию динї фа-
роњам шуда, мутобиќи онњо маќомоти 
дахлдори давлатї фаъолиятро бо 
ташкилотњои динї дар самти мубориза 
бо таассуб тавсеа бахшанд.

 
Мусоњиб Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ДУНЯВИЯТ ВА ТААССУБ. 
ШАКАРРО НАБОЯД БО ЗАЊР ОМЕХТ
Мусоњиба бо декани факултети фалсафаи ДМТ, доктори илмњои фалсафа Нозим Мањмадизода

СПИТАМЕН:
БЕЭЪТИБОРЇ БА САМТИ 
МУЊИМИ КИШОВАРЗЇ

Яке аз омилњои муњими рушди соњаи кишоварзї 
таъмини хољагињои дењќонї бо тухмии хушси-
фати зироатњо мебошад. Аз љониби масъули-
ни соња ва коршиносон ин масъала, бахусус 
дар замони њозира, муњим арзёбї мегардад, 
зеро истифодаи тухмии бесифати зироатњои 
кишоварзии аз хориљи кишвар ворид гардида, 
истифодаи онњо дар кишт зањмату талошњои 
дењќононро баъзан бенатиља намуда, нишон-
дињандањои манфї ба бор меоварад. 
Ба хотири таъмини хољагињои кишоварзї бо тухмии 

хушсифат дар кишварамон хољагињои тухмипарварї 
фаъолият менамоянд, ки аз имтиёзњо бархўрдоранд. 
Мутаассифона, на њама хољагињои тухмипарварї ин 
рисолати муњим - парвариши зироатњои пурсамар ва 
захираи тухмии хушсифатро дар сатњи зарурї таъмин 
менамоянд, ки боиси нигаронист.

Дар ноњияи Спитамен алњол якчанд хољагии тухми-
парварї, ки тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон ба хољагии тухмипарварї гузаронида шудаанд, 
фаъолият доранд. Яке аз онњо хољагии дењќонии 
тухмипарварии «Болтухон» мебошад, ки дорои 54,8 
гектар замин бо 23 сањмдор аст. Хољагї бо Сертификати 
њуќуќии истифодаи замин таъмин гардида, тибќи Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2018 
тањти № 611 ба хољагии тухмипарварї табдил ёфтааст. 
Маълум гардид, ки соли 2021 дар хољагии дењќонї чиги-
ти тухмии навъи «Султон» ба миќдори 6 тонна захира 
шудаасту халос. Бояд хољагињои тухмипарварї дорои 
анбори махсуси нигањдории тухмї, озмоишгоњи ташхиси 
сифат ва техникаву таљњизоти зарурї бошанд. Аммо дар 
хољагии тухмипарварии мазкур на анборхона мављуд 
асту на озмоишгоњи ташхиси сифати тухмї. Чигити 
тухмии истењсолшуда дар анбори корхонањои коркард 
нигањдорї мешавад. Њолати базаи моддию техникии 
хољагї низ бењбудї металабад, зеро дар хољагї ягон 
навъи техникаи кишоварзї мављуд нест.

Вазъ дар дигар хољагињои тухмипарварї, аз љумла 
хољагии дењќонии «Саидќурѓон» низ, ки тибќи Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2014 
тањти №312 ба хољагии дењќонии тухмипарварї гуза-
ронида шудааст, нигаронкунанда мебошад. Њарчанд 
хољагии мазкур 126,6 гектар замин дорад, тибќи њи-
соботи оморї, соли 2022 дар масоњати 11,42 гектар 
кишти пахта гузаронидааст, ки аз он дар сурати 100 
фоиз баромадани чигити тухмї њамагї 6,9 тонна чигити 
тухмї истењсол мешаваду халос. 

Мавриди зикр аст, ки дар хољагии дењќонии «Са-
идќурѓон» низ барои нигоњдории тухмї анборхона 
ва озмоишгоњи ташхиси сифати тухмї мављуд нест. 
Инчунин, њамкории хољагињои мазкур бо муассисањои 
илмию тадќиќотї ва олимони соњаи кишоварзї ба роњ 
монда нашудааст.

Азбаски њоло маъракаи љамъоварии њосил аст, 
месазад, ки масъулини соња, бахусус раисони шањру 
ноњияњо, ба масъалаи захираи тухмии босифати ватанї 
эътибори сариваќтї дињанд. Набояд ба умеди тухмии 
хориља шавем, зеро аз аксари тухмињои хориљї, аз љумла 
тухмињое, ки аз Хитой ва ИМА ворид мегарданд, бисёр 
ваќт дењќонон на баракат, балки зарари зиёд мебинанд.

Агар ба ин масъала беэътиборї зоњир гардад, 
пас бемасъулиятии маќомоти мањаллї ва роњбарони 
хољагињои дењќонии номбурдаро дар иљрои Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 
2021 тањти №117 «Дар бораи Барномаи рушди соњаи 
тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025» нишон медињад.

«Садои мардум»
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Н
азар ба иттифоќи аксар 
шоирони њамаср, ади
бони асрњои баъдї, «ањ
ли тазкира ва тарољими 

ањвол» (Садриддин Айнї), рўдакиши
носон ва пажўњишгарони Шарќу Ѓарб 
онњо Абўабдуллоњи Рўдакиро њамчун 
«устоди шоирони љањон» (Кисоии 
Марвазї), «сари шоирон» (Рашидии 
Самарќандї), «соњибќирони шоирї» 
(Низомии Арўзии Самарќандї) «ав
валин шоири расмии Эрон» (Њерман 
Эте), «нахустин шоири бузурги Эрон» 
(Ризозода Шафаќ), «муќаддами шуа
рои форс» (Њамдуллоњи Муставфї), 
«муќаддами шуарои Мовароуннањри 
фурс» (Њаким Шоњмуњаммад ибни 
Мубораки Ќазвинї), «ќудваи шуаро», 
«аввал касест аз аљамиён, ки девони 
шеър тартиб дода» (Амин Ањмади 
Розї), «сарњалќаи асотизи мутаќад
димин» (Мирњусайн Дўсти Санбњалї), 
«саромади рўзгор» (Мавлавї Оѓоањ
мадалии Ањмад), «сарњалќаи шуарои 
аср» (Муњаммад Ќудратуллохони 
Гупомавї), «корвонсолори шеър 
ва муќаддиматулљайши фусањо», 
«аввал касе, ки ба тадвини девони 
сухан пардохт» (Мирѓуломалии Озоди 
Билгиромї), «аввал касе, ки шеъри 
форсиро мудавван сохта» (Амир 
Шералихони Лудї), «падари шеъри 

форсї» (Бадеъуззамон Фурўзонфар) 
ва «ќофиласолори назм ва абулабои 
шеър», «бузургтарин ва муќтадирта
рин шоири дарї» (Муњаммадњайдари 
Жубал) эътироф намуда, таъкид 
кардаанд, ки «ўро дар Арабу Аљам 
монанд нест» (Абулфазли Балъамї), 
«набуд низ љовидона чун ўй» (шоири 
гумном), «Рўдакї ба шеър масал 
буд дар Аљам» (Мўиззї), «баъд аз 
вай њељ шоиреро ин мукнат набуда» 
(Абдурањмони Љомї), «дар шеъри 
форсї бар њамасрони худ пешї дошт» 
(Абўсаъди Идрисии Њофиз), «њељ кас
ро то кунун дар забони форсї чунин 
мадоењи фиребанда даст надодааст, 
ки ў гўяд» (Саиди Нафисї), «дар эњё 
ва такомули забон ва адабиёти мо 
Рўдакї муњимтар аз њама ќарор ме
гирад» (Муњаммадњайдари Жубал), 
«љойе, ки Рўдакї бошад, шоирони 
дигар ба кор наоянд» (Муќаддимаи 
Девони Рўдакї, Тењрон, 1315/1898м).

Бо назардошти гуфтањои мазкур 
ва њам љанбањои дигари муайян на
мудани љойгоњи Абўабдуллоњи Рўдакї 
дар адабиёти форсии тољикї ва љањон 
сабабњои асосии шуњрати фав  ќул о  даи 
шоир дар ќаламрави забони форсии 
тољикї ва олами адаби муосири љањон 
ва эътирофи ў аз тарафи бузургтарин 
ва номитарин шоирони форсигўйи 
гузашта ва муосир ба ќарори зайл 
мебошанд:

1. Пеш аз ў касоне буданд, ки 
ба забони форсї шеър мегуфтанд, 
мисли Абўњафси Суѓдї, Њанзалаи 
Бодѓисї, Муњаммад бинни Васиф 
асСиљзї (Сагзї), Бассоми Курди 
Хориљї, Муњаммад бинни Мухаллад 
асСиљзї, Мањмуди Варроќи Њиравии 
асСиљзї (Сагзї), Фирўзи Машриќї, 
Абўсулайки Гургонї, Масъуди Мар
вазї ва дигарон, ки баъзе аз онњо, аз 
ќабили Њанзалаи Бодѓисї мегўянд, 
ки соњибдевон њам будаанд. Аммо 
њељ яке аз онњо шеъри форсиро ба 
дараљаи Рўдакї дар њадди камолу 
љамол нагуфта буд. Ба ин маънї, 
Бадеъуззамон Фурўзонфар дуруст 
гуфтааст, ки ў «аввалин кас нест, ки 
ба форсї шеър суруда, вале нахустин 
шоир аст, ки шеърњои пухта бисёр 
гуфта ва шеъри форсї ба тавассути 
ў камол ёфта». Дабири Сиёќї ин 
гуфтаро такрор намудааст: «Рўдакї 
нахустин сухансарои форсї нест, ам
мо нахустин ва бузургтарин порсигўй 
аст, ки шеърњои пухта бисёр гуфта ва 
шеъри форсиро камол бахшидааст». 

2. Рўдакї на танњо ба марњалаи 
комилан нави рушди адабиёти фор
сии тољикї дар асри Х бунёд нињод, 
балки суннатњои адабии адабиёти 
ќадимии моро, ки ба забонњои форсии 
ќадим ва миёна эљод шуда буданд ва 
ба воситаи тарљума ба забони арабї 
ва офаридани асарњои тоза дар он 
забон зинда нигоњ дошта мешуданд, 
эњё кард ва идома дод.

3. Низоми комили навъњои шеърї 
 ќасида, маснавї, рубої, ќитъа, ѓазал 
ва мавзўъњои онњо, вазн, ќофия ва 
санъатњои бадеъї дар шеъри форсии 
тољикиро ба вуљуд овард. Њерман Эте 
дуруст мегўяд, ки «бо зуњури Рўдакї...
аз партави вуљуди ин шоир аст, ки 
шеъри форсї рў ба рањої аз асорат 
менињад ва батадриљ худ масири мус
таќиле пеш мегирад ва назми форсї 
усул ва ќавоиди устуворе мепазирад 
ва наќш ва шахсият мегирад». Зим
нан, «рањої аз асорати» Араб њаргиз 
маънои онро надорад, ки Аљам дар 
адабиёт, хоса шеър њамаро – ќо
либњои шеърї, мавзўъ ва мазмунњо
ро, вазн, ќофия, санъатњои бадеиро 

аз Араб гирифта буду Рўдакї шеъри 
форсиро ба онњо мутобиќ гардонд. 
Онњое, ки, чї дар гузашта ва чї имрўз, 
чунин аќида доранд, иштибоњи бузург 
мекунанд. Зеро шеъри форсии тољикї 
дар асрњои IХХ, пеш аз њама, дар 
заминаи суннатњои адабиёти ќадима 
ва адабиёти мардумии ќавмњои эро
нинажод эњё гардид ва рушд кард. 
Чї тавр мешавад, ки гузаштагони 
мо бунёд гузори адабиёти китобї бо
шанду њама чизро аз Араб гирифта 
бошанд. Ба зоњири падидањои адабї 
набояд фирефта шуд. Истилоњњои 
«рубої», «маснавї» ва ѓайра арабист, 
вале ба њамагон маълум аст, ки ин 
навъ њои шеърї сирф моли Аљам аст 
ва дар Араб дар гузашта вуљуд надо
шт. Замоне, ки Аљам дар илми балоѓат 
китобњое мисли китоби Корванд дошт, 
арабњо њанўз намедонистанд, ки илми 
балоѓат чї илм аст.

4. Рўдакї дар эљоду ташаккули 
навъњои шеър низ сањми бузург 
гузоштааст. Аввалин намунањои 
барљастаи ѓазал, ки баъдан Саъдї, 
Љалолиддини Балхиву Њофиз ба 
дараљаи камол расонданд, рубоии 
фалсафиро, ки тавассути Умари 
Хайём шуњрати љањонї пайдо карда, 
ба адабиёти халќњои гуногуни Шарќу 
Ѓарб ворид шудааст, ќасидаву масна

вињои ахлоќї, ки Фирдавсї, Анварї, 
Носири Хусрав, Љалолиддини Балхї 
ва амсоли инњо рушду тавсеа доданд 
ва навъњои дигари шеър мањз дар 
миёни осори боќимондаи Рўдакї ба 
назар мерасанд.

5. Рўдакї на танњо ба адабиёти 
бузурги форсии тољикї асос гузошта 
буд, балки ифтихори оѓозгари баёни 
назариёти адабии онро дар шеър 
њам доро мебошад. Ў дар назариёти 
адабии хеш чанд масъалањои усулии 
назарї ва амалии шеъру шоириро ба 
миён гузоштааст ва њал намудааст, ки 
баъдан заминаи боэътимод ва усту
воре барои рушди назариёти адабї 
ва зебошинохтии минбаъдаи форсии 
тољикї гардидаанд.

6. Рўдакї «мухтариъи тарз ва 
атвор» (Волаи Доѓистонї) дар шеъ
ри форсии тољикї аст, ки он бо номи 
«шеъри рўдакивор» шуњрат дорад ва 
асоси сабки адабии сабки хуросонї 
гардидааст. Муаллиф на танњо дар 
амалия намунањои олии чунин шеъри 
наѓзро офаридааст, балки назариёти 
онро низ кашф намудааст. Бузургта
рин ва номитарин шоирони форсигўй 
дар ин сабк шеър гуфтанро, ќадр ва 
пайравї карданро барои худ ифтихор 
мешумориданд, аз ќабили Шањиди 
Балхї, Даќиќї, Кисої, Маъруфии 
Балхї, Унсурї, Фаррухї, Манучењрї, 
Азраќї, Рашидии Самарќандї, Ѓазо
ирї, Адиб Собири Тирмизї, Мўиззї, 
Носири Хусрав, Масъуди Саъди Сал
мон, Сўзании Самарќандї, Хоќонии 
Шервонї, Ибни Ямини Фарюмадї, 
Абдуррањмони Љомї ва дигарон.

Суннатњои устувори адабие, ки 
Рўдакї ба вуљуд овард, раванди уму
мии адабиёти форсии тољикиро му
айян намуда, то имрўз дар адабиёти 
мардумони форсизабон ва кишварњои 
дигар идома доранд.

7. Хидмати Рўдакї дар такому
ли забони форсии тољикї низ хеле 
бузург аст. Мањз Рўдакї ва муоси
ронаш ин забонро ба њадде сайќал 
доданд, ки он ба забони меъёри 
илму адаб табдил ёфт ва дар тўли 
беш аз њазор сол хеле кам таѓйир 
пайдо карда, боиси мондагории он 
гардид ва на танњо ба мардумони 
Эрон, Тољикистон, Афѓонистон ва 
дигар форсигўён хидмат мекунад, 
балки чун забони байналмилалї 
асрњои зиёд дар ривољи илму адаб 
ва фарњанги ањли Осиёи Марказиву 
Ќафќоз, Осиёи Хурду Њинду Покис
тон ва кишварњои дигар таъсири 
калон гузоштааст. Ашъори Рўдакї 
бо сабки нињоят содаву равон офа
рида шудааст, ки ба њар хонандаи 
форсизабон фањмост ва он њарчанд 
дар назари аввал хеле сода аст, вале 
эљоди чунин шеър кори хеле мушкил 
аст. Аз ин љост, ки сабки ашъори ўро 
«сањли мумтанеъ» номидаанд.

8. Як нишонаи асосии эътирофи 
ин ё он адиб дар адабиёти форсии 
тољикї суннати тазмин, истиќбол 
кардан ва љавобия гуфтан ба осори 
он шоир ва ё нависанда ба шумор 
меравад. Ба шеърњои људогонаи 
Рўдакї сар аз замонаи шоир то ба 
рўзгори мо бузургтарин ва маъруф
тарин шоирони форсигўй тазмин 
бастаанд. Аз он љумла, Маъруфии 
Балхї, Башори Марѓазї, Хусравонї, 
Фаррухии Систонї, Манучењрї, Мўиз
зии Самарќандї, Ѓазоирии Розї, 
Усмон Мухторї, Сўзании Самарќандї, 
Мўиззии Нишобурї, Носири Хус
рав, Саноии Ѓазнавї, Адиб Собири 
Тирмизї, Масъуди Саъди Салмон, 
Хоќонии Шервонї, Мавлавї Љало

лиддини Балхї, Њофизи Шерозї, 
Бедил, Лутфалибеки Озар, Шиблии 
Нуъмонї, Ѓуломњусейнхони Њайрат, 
Маликушшуаро Бањор, Абулќосим 
Лоњутї, Пайрав Сулаймонї, Шањриёр, 
Шафеъии Кадканї ва дигарон. «Танњо 
ба ќасидаи «Бўйи љўйи Мўлиён» ќариб 
сад шоири пешина ва кунунї љавоб 
гуфтаанд,  навиштааст Абдулѓанї 
Мирзоев, вале ба эътирофи худи 
тазминкунандагон ва тасдиќи рўдаки
шиносон, бидуни муњобот, њељ яке бо 
устоди Панљрўдї баробар нашудааст. 
Муњаммад Муин, ки дар замина маќо
лаи махсус навиштааст, ба натиљае 
расидааст, ки «њељ яке аз ин ќасидањо 
мисли ќасидаи Рўдакї мавриди пи
санди мардум ќарор нагирифтаанд». 

9. Навъи дигари бањрагирї аз 
гузаштагон, ки дар назариёти адабии 
асрњои миёна истилоњи мушаххасе 
надошт (сирќоти адабї чизи дигар 
аст), истифода аз маъниву мазмун 
ва тарзи баён ва тасвирњои шоиронаи 
шеъри Рўдакї аз тарафи шоирони 
баъдина мебошад. Рўдакишиносон 
дар натиљаи тањќиќ муќаррар на
мудаанд, ки аз маъниву мазмун ва 
тарзи баён ва тасвирњои шоиронаи 
падари шеъри форсї, шоироне мисли 
Фирдавсї, Кисої, Абўшакури Балхї, 
Робиа, Рашиди Ватвот, Абўсаиди 

Абулхайр, Унсурї, Фаррухї, Манус
ли Пешинчењрї, Азраќї, Ѓазоирї, 
Абўтоњири Хусравонї, Мўиззии Ни
шобурї, Ќатрони Табрезї, Зањири 
Форёбї, Масъуди Саъди Салмон, 
Саної, Аттор, Авњадии Мароѓї, Ибни 
Ямин, Саъдї, Њофиз, Мавлоно Љал
лолиддини Балхї, Хољўи Кирмонї, 
Мирзо Абдулќодир ва дигарон фаро
вон истифода кардаанд. Муњаќќиќи 
муосири эронї Муњаммадризо Тољид
динї дар замина навиштааст, ки «њељ 
шоире ба андозаи Њофиз аз Рўдакї 
таассур ва бањра набурдааст». 

10. Маснавињои ахлоќии Рўдакї 
«Калилаву Димна» ва «Синдбодно
ма» дар баробари шеърњои дигари 
ў аз асарњои асосии шоир ба шумор 
рафта, аз он гувоњї медињанд, ки 
адабиёти Замони бостон ва Садаи 
миёнаи форсии тољикї бо адабиёт 
ва фарњанги Бостон ва Садаи миёнаи 
њиндї робитаи наздики босамар дош
танд. Гузашта аз ин, адабиёти Њин
дустон ва адабиёти форсии тољикї 
бо доштани сарчашмањои ягона дар 
даврони ќадим – решањои њинду ав
рупої њељ гоњ раванди додугирифт 
ва таъсирпазирї аз њамдигарро ќатъ 
накарда буданд.

Дар осори Рўдакї имтизољи сун
натњои фарњангии Эрони бостон, та
маддуни исломї, фарњангњои Њинду 
Юнон ва Рими ќадим сурат гирифта
аст, ки самараи гуфтугўи тамаддунњо 
дар даврони Сомониён мебошад.

11. Арзиши фавќулодаи шеъри 
Рўдакї танњо дар «лафзи хуш», 
њунари волои шоирии ў, ки «як байт 
парниён кунад аз санги хора» нест, 
балки дар маъниву паёмњои олии 
инсонии њаётдўстї, зебоипарастї 
онњо, арзишњои башарии онњо низ 
мебошад. Аз тарафи мардуми ѓай
рифорсизабони дунё пазируфта 
шудани осори Рўдакї ва шахсияти 
ў, тарљумаву тањќиќ шудани онњо 
ба забонњои машњури олам низ 
мањз дар њамин пайвастагии њунари 
воло ва паёмњои олии онњо мебо
шад. Бино бар шањодати муњаќќиќи 
робитањои адабии тољику Олмон 
Александр Гейзер «аз охири асри 
ХIХ то имрўз маќолањо дар бораи 
Рўдакї љузъи људонашавандаи ња
ма гуна таълифоти љиддии аврупої 
оид ба таърихи адабиёти форсї ва 
њамаи донишномањои илмии марбу
та мебошад». Ѓарбиён Рўдакиро бо 
бузургони дараљаи аввали худ, мисли 
Њомер, Чосер ва Шекспир баробар 
медонанд ва ќадр мекунанд. Шои
ри маъруфи рус Николай Тихонов 
шеъри Рўдакиро, ки пас аз 10 аср 
њам садо медињад ва зиндааст, «ин 
муъљизаи каломи бадеъ!» («это чудо 
поэтического слова!)» номидааст 
ва дар њайрат афтодааст, ки шеъри 
Рўдакї пас аз њазор сол низ таъсири 
рўњиаш мисли пешина боќї мондаас
ту чашмони хонандагони муосирро 
барќ мезанонаду дилњояшонро ба 
њаяљон меорад. 

Устод Рўдакї дар замонаш иф
тихор аз он карда буд, ки шеърашро 
њама љањон шунид ва ў шоири Ху
росон буд. Љањоне, ки шоир мегўяд, 
ба мафњуми љањони имрўза нест, ба 
мафњуми ќаламрави забони форсї 
буд. Аммо имрўз ба шарофати шеъри 
нобаш ва «шеъри оламафрўзаш» (Аб
дурањмони Љомї) дар тамоми олам 
шуњрат ёфт.

Абдунабї САТТОРЗОДА,
профессор

А р б о б и  ш о и с т а и 
 санъати Тољикистон, 
наворбардори кино 
ва суратгири шинохта 
 Заур Рустамович Дахте 
солњои охир ба сурат-
гирї машѓул аст. 
Њар гоњ ба њолпурси

аш равем, суратњои зиёди 
таърихиро ба маъраз гузошта, 
дар бораи њар сурат боэњсос 
њарф мезанад. Њар кадоме аз 
онњо таърихи хос доранд ва 
барои хонанда аљиб хоњад буд. 
Диќќати маро як сурат љалб 
кард. Сурати Заури мактабхон 
бо дўсти сиёњпўсташ, зангибача 
Љеймс Паттерсон.

Љейсмро шинохта пурсидам:
 Ин дўстатон магар дар фил

ми бадеии «Сирк»и режиссёр 
Григорий Александров (соли 
1936) наќши кўдаки сиёњпўстро 
бозї накардааст?

 Бале.
 Солњои 1955  1958 дар Ин

тернати интернатсионалии бача
гона, воќеъ дар шањри Ивановои 
Федератсияи Россия тањсил ме
кардам. Интернат барои фар
зандони муњољироне, ки аз дигар 
давлатњо ба Иттињоди Шўравї 
паноњ бурдаанд ё бо таќозои айём 
кўчида буданд, кушода шуд.

Падари Љеймс  Ллойд Пат
терсон зодаи шањри НюЙорки 
Амрико њамроњ бо 21 африкоии 
муќими Амрико соли 1932 ба Ит
тињоди Шўравї омада буд. Онњо 
ният доштанд, ки филми њуљљатї 
ба навор гиранд. Њамкоронаш ба 
Амрико баргаштанд, вале Ллойд 
Паттерсон дар шањри Москва 
монда, ба сифати барандаи 
радио (диктор) ба кор даромад. 

 Дар он љо бо рассом  мо

делер Вера Аралова шинос 
шуда, таќдири минбаъдаашонро 
пайвастанд. Ин оилаи интернат
сионалї соњиби се писар шуд, 
ки яке аз онњо дўсти солњои мак
табхониам Љеймс буд. Шароити 
интернат хеле хуб буд, ба мо 
бењтарин муаллимон ва мураб
бињо дарсу таълим медоданд. 
Дар интернат кружокњои гуногун 
амал мекарданд. Ман ба сурат
гирї таваљљуњ доштам, инчунин, 
ба сохтани моделњои самолёт 
низ машѓул будам,  он солњоро 
ба хотир овард Заур Дахте.

Савол додам, ки чї гуна зан
гибачаи хурдакак ба филми 
машњури «Сирк» роњ ёфт. Заур 
Рустамович гуфт, ки Љеймс Пат
терсон аз ман се сол калонтар 
буд, вале бо њам љўраи хеле 
наздик будем. 

С о л и  1 9 3 5  Г р и г о р и й 
Александ ров ба тањияи филми 
бадеии мусиќии «Сирк» шурўъ 
кард. Ба онњо кўдаки сиёњпўст 
лозим шуд, то наќшро иљро ку
над. Њангоми ташрифи навбатї 
аз байни се фарзанди оилаи 
Ллойд Петтерсон диќќати онњоро 
чолокї ва табассумњои ширини 
кўдаконаи Љеймси дусола љалб 
кард. Њамин тавр, ўро ба филми 
машњури «Сирк» љалб карданд.

Филми мазкур соли 1936 ба 
экран баромада, хеле машњур 
гардид. Он аз дўстдоштатарин 
филмњои Сталин ба шумор ме

рафт. Њар гоње ки хумори тамо
шои филм мегирифт, нишон до
дани ду филмро мефармуд. Яке 
«Бачањои шўх» ва дигаре «Сирк».

Љеймс дар интернат бо бањои 
хубу аъло мехонд ва шеър мена
вишт. Баъд аз хатми интернат 
дар Омўзишгоњи њарбї  бањрии 
ба номи адмирал Нахимови 
шањри Рига тањсил карда, чанд 
муддат бањрнаварди киштии 
зериобї њам буд, аммо маљрои 
зиндагї ўро ба дигар љо бурд.

Падараш соли 1942, њангоми 
бомбаборони шањри Москва сахт 
захмї шуда, љароњати вазнин 
бардошта, вафот кард. Модараш 
ба шањри Свердловск кўчида, 
дар госпитали њарбї ба љанго

варони маљруњ кумак мерасонид.
Љеймс бо акаву додараш дар 

Хонаи бачагонаи дењаи Кашино, 
35 километр дуртар аз шањри 
Свердлов мехонданд. Бо гузашти 
солњо ўро ба Интернати интер
натсионалии бачагонаи шањри 
Иваново гузаронданд. Дар он љо 
Љеймс Паттерсон бо дўсти наваш 
Заур шинос мешавад.

 Бо њам суратњои зиёди хо
тиравї доштем, аммо бо мурури 
солњо гум шуданд. Яке барои хо
тира гирифт, дигаре ваъда дод, 
ки маќола навишта, бо сурати 
таърихї чоп мекунад, вале касе 
чизе нанавишт.

Баъд аз пошхўрии Иттињоди 
Шўравї бо Љеймс Паттерсон 
вонахўрдам. Њамин ќадар итти
лоъ дорам, ки њамроњи модари 
солхўрдааш соли 1994 ба Амрико 
кўчиданд, гуфт дар охири суњбат 
Заур Дахте.

Бо гузашти солњо Заур Дахте 
чандин маротиба ба Интернати 
интернатсионалии бачагонаи 
шањри Иваново рафта, бо му
аллимон ва мураб бияњояш 
вохўрд. Соли 1987 бо номи «И 
ветром я живу» (муаллифони 
сенария Е. Кимягарова ва З. 
Дахте, режиссёр Е. Кимягарова, 
оператор З. Дахте, истењсоли 
«Тољикфилм») филми њуљљатї 
ба навор бардоштанд.

Мехоњад дўсташ Љеймс Пат
терсон  зангибачаи аллакай 
калонсол аз филми њунарии 
«Сирк»  ро пурсуљў кунад. Умед 
дорад, ки сињат ва саломат бо
шад. Кошки…

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

ДАР СУРАТЊО: 
1. Љеймс Паттерсон бо дўс-

ти солњои мактабхониаш Заур 
Дахте.

2. Лањзае аз филми њунарии 
«Сирк» бо иштироки зангибача 
Љеймс, соли 1936.

Таърихи як сурат

ЧЇ ТАВР ЗАНГИБАЧА АЗ ФИЛМИ 
«СИРК» ДЎСТИ ЗАУР ДАХТЕ ШУД

ТАРЃИБИ ЗАБОНОМЎЗЇ
ДАР ЗАМОНИ ИСТИЌЛОЛИЯТ

Забондонї неруи инсон аст, лекин 
дар ин масъала нуктаи нозуке њаст, ки 
набояд онро сарфи назар кард. Њар як 
шањрванди мамлакат бояд хуб дарк 
кунад, ки дар роњи омўзиши забонњои 
хориљї њамон ваќт комёб мегардад, 
ки аввал забони модариашро шоиста 
омўзад.

Замони истиќлолият њар чї бештар 
омўхтани забонњоро барои мукам
мал сохтани маънавиёт ва афзуда

ни имконоти иљтимоию иќтисодї таќозо ме
кунад. Мусаллам аст, ки донистани забонњои 
хориљї маќоми њар фардро дар љомеа боло 
мебарад, доираи омўзишу муошираташро 
васеъ менамояд. Маќоли «Забон донї  љањон 
донї» аз њамин маъно маншаъ мегирад. Дар 
замони мо вобаста ба соњибистиќлол гар
дидани љумњурї ва густариши робитањо бо 
мамлакатњои хориљї ањамияти забондонию 
забон омўзї боз њам афзудааст. 

Дар замони љањонишавї ва фановарї 
омўзиши забонњои хориљї муњим ба њисоб 
рафта, он метавонад барои мутолиаи осори 
арзишманди адибони љањонї ва кору фаъоли
яти пурсамар ба наврасону љавонон имкони 
мусоид фароњам оварад. 

Пас аз тањлилу баррасии вазъи забономў
зии насли наврас дар таълимгоњњои мамлакат 
Сарвари давлат чунин дастур доданд: «Ба 
Њукумати мамлакат, вазоратњои маориф ва 
илм, рушди иќтисод ва савдо, Академияи илм
њо супориш дода мешавад, ки дар нимсолаи 
аввали соли 2019 барномаи нави такмили 
таълими забонњои русї ва англисиро барои 
давраи то соли 2030 тањия ва пешнињод 
намоянд». Пешвои миллат дар Паём пас аз 
тавзењи ин масъала, њамчунин таъкид кар
данд: «Мо ин корро барои худамон, яъне ба 
хотири баланд бардоштани сатњи маърифат 
ва тавсеаи љањонбинии нав расону љавонони 
кишвар мекунем, на ба маќсади дигар».

Тибќи назарсанљие, ки созмонњои бону
фузи љањонї анљом додаанд, Тољикистон аз 
рўи 4 нишондињанда: даст расї ба тањсилот, 
сифати тањсилот, сармояи инсонї ва ќоби
лияти раќобати он дар миёни 101 кишвари 
љањон дар љои 54 ќарор дорад. Албатта, ин 
дастоварди хуб аст, аммо набояд ќонеъ шу
да, ба ин соњаи њаётан муњими љомеа камта
ваљљуњ бошем. 

Талабот бобати омўзиши забони хориљї 
солњои охир батадриљ боло рафтааст.  Ин 
аст, ки њоло дар хориљи кишвар зиёда аз 40 
њазор донишљў, магистр ва аспирант тањсил 
мекунанд, ки забони тадриси онњо русиву 
англисї мебошад. Аз ин лињоз, аксар падару 

модар мехоњанд фарзандо
нашон дар мактабњои тањ
силашон бо забони русиву 
англисї ба таълим фарогир 
шаванд. 

Дар Паём ва суханро
нињои  Пешвои миллат ба 
забондонию забономўзї ва 
арљгузорї ба забони дав
латї таваљљуњи хоса зоњир 
мегардад. Хусусан, дар 
Паёми  Пешвои миллат ба 
Маљлиси Олї, ки 21 декабри 
соли 2021 ироа гардид, ба 
масъалаи омўзиши забонњо 
дахл карда шуд: «Вазорати 
маориф ва илм, њамчунин 
вазифадор карда мешавад, 
ки дар тамоми зинањои тањ
силот  аз муассисањои томактабї сар карда, 
то гимназияву литсейњо ва зинањои дигари 
тањсилот ба таври њатмї омўхтани забонњои 
хориљї, махсусан забонњои русиву англисї 
ва технологияњои итти лоотиро ташкил карда, 
назорати ќатъии  сифати таълимро дар ин 
самт ба роњ монад».

Сарвари давлат борњо таъкид кардаанд, 
ки дар дунёи муосир комёбии њар фард аз 
бисёр љињат ба он вобаста аст, ки чанд забони 
маъмули байналмилалиро медонад.

Хуб медонем, ки осори гаронбањои ади
бони барљастаи рус Пушкин, Толс той, Чехов, 
Горкий, Шолохов ва дигарон аз шоњкорињои 
адабиёти љањон ба њисоб мераванд ва пеш
нињоди мутолиаи онњо раѓбати хонандагонро 
ба омўзиши забони русї бештар менамояд. 
Барои ин омўзгори забони русї бояд мутоли
аи зиёд дошта, осори арзишманди адибони 
шинохтаи русро шоиста бидонад. Њангоми 
баёни мавзўи нав метавонад бо пешнињоди 
лањзањои  шавќовар аз осори адибони ши
нохта, хонандагон ба омўзиши забони русї 
шавќманд гардонад. 

Дар замони љањонишавї масъалаи  нигоњ
дошти забон аз муњимтарин масъалањо ба њи
соб меравад. Тибќи пажўњишњои олимон, њар 
сол чандин забон аз байн меравад. Сарвари 
давлат вобаста ба ин таъкид карданд: «...
раванди љањонишавї, пешрафти бо суръати 
илму техника, аз љумла технологияњои итти
лоотиву коммуникатсионї, фаъол гардида
ни шабакањои иљтимої, инчунин бархўрди 
фарњангу тамаддунњо, дар замони муосир 
ба забони давлатї низ таъсир мегузорад ва 
дар роњи рушди табиии он монеањои сунъї 
эљод мекунад. Бинобар ин, зарурате ба миён 
омадааст, ки милликунонии забони техно
логияњои навин дар кишвар дар мењвари 

таваљљуњи сохтору маќомоти 
марбута ќарор дош та бошад». 

Дарвоќеъ, бузургдошту њиф
зи забони давлатї аз њар яки 
мо  омўзгорон масъулияти 
зиёдро таќозо менамояд, зеро 
омўзиши дурусти он ба муал
лимон вобастагии амиќ дорад. 
Њангоми гузоштани ќадами 

аввалин кўдакону наврасон ба таълимгоњ, му
раббињову омўзгорон бояд ба забони адабї 
сухан гўянд. Дар баробари ин, осори бадеиро 
вобаста ба синну соли хонандагон барои 
омўзишу мутолиа пешнињод намоянд. Агар 
мо хонандагонро ба мутолиаи пайвастаи 
китобњои бадеї љалб намоем, аз як тараф, 
љањонбиниву тафаккурашон рушд меёбад, 
аз љониби дигар, онњо ба ин васила забон 
меомўзанд ва дар навиштану суханронї ба 
ѓалатњо роњ намедињанд.

Забонњо мисли пул халќњову миллатњоро 
ба њам мепайванданд. Дониши андўхтаи ља
вонони миллат бояд сипари фарњанги миллат 
бошад. Агар мо   омўзгорон, моњияти ин мав
зўи нињоят муњимро ба насли љавон фањмон
да тавонем, њатман муваффаќ хоњем шуд.

Аз ин рў, ташкил намудани дарсњои 
иловагии забони тољикї ва русиву англисї 
ба тањкиму робитањои дўстиву маънавї му
соидат намуда, имкон фароњам меорад, ки 
насли наврас дар рўњияи эњтиром гузоштан 
ба арзишњои маънавї тарбия ёбанд.  

Дар ин самт омўзгор бояд осореро инти
хоб намояд, ки ба синну сол ва психологияи 
хонандагон мувофиќ бошад. Бо мутолиаи 
китобњои бадеї аз як тараф, љањонбинии 
хонанда ташаккул меёбад, аз љониби дигар, 
захираи луѓавияш ѓанї мегардад. Дар хотир 
бояд дошт, то ваќте ки хонанда ба худомўзї 
майлу раѓбат пайдо накунад, забонро пурра 
омўхта наметавонад.

Аз ин рў, мо  омўзгоронро мебояд дар 
забономўзии хонандагон аз роњу воситањои 
муассири таълим истифода намоем, то онњо 
зуд забонњои хориљиро аз бар намоянд.

Наргис РАЊМОНОВА,
доктори илмњои филологї, профессор

ЉОЙГОЊИ
РЎДАКЇ ДАР ШЕЪРИ 
ФОРСИИ ТОЉИКЇ 
ВА ЉАЊОН
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
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Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир  
факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул  238
5932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи эълон ва 
реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  9858281
97‚ Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 26 сентябри соли 2022, соати 18:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Т. Некќадамов

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар

шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 
22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

АГЕНТИИ СТАНДАРТИЗАТСИЯ, 
МЕТРОЛОГИЯ, СЕРТИФИКАТСИЯ 
ВА НОЗИРОТИ САВДОИ НАЗДИ 

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
«ТОЉИКСТАНДАРТ» 

ФАРМОИШ
аз  2   сентябри  соли 2022,  

№ 95 – ф/а,  шањри Душанбе

Дар бораи ворид намудани таѓйи-
рот ба фармоиши директори Агентии 
стандартизатсия, метрология, серти-
фикатсия ва нозироти савдои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  аз 29 
марти соли 2022, №41-ф/а

030 080 000
Мутобиќи моддаи 56 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї»

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Ба Тартиби иљрои корњои серти

фикатсионї, ки бо фармоиши директори 
Агентии стандартизатсия, метрология, 
сертификатсия ва нозироти савдои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 мар
ти соли 2022, №41ф/а «Дар бораи Тар
тиби иљрои корњои сертификатсия» тасдиќ 

гардида, дар Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон 26 апрели соли 2022, №1157 
ба ќайд гирифта шудааст, таѓйироти зерин 
ворид карда шавад:

 дар сархати якуми банди 3 калимаи 
«хизматрасонї» ба калимањои «муњити 
зист» иваз карда шавад;

 сархати панљуми банди 35 дар тањри
ри зерин ифода карда шавад:

« мањсулоте, ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз сертификатсияи 
њатмї озод карда шудаанд;».

2. Фармоиши мазкур бо тартиби 
муќарраршуда барои баќайдгирии дав
латї ба Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон пешнињод карда шуда, пас  аз 
баќайдгирии давлатї ва интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад.

3. Назорати иљрои фармоиши мазкур 
ба зиммаи муовини якуми директор вогу
зор карда шавад.

Директор           
 АБДУЛВАЊОБЗОДА 
 Темурљон Назурулло

Дар Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикис тон дар Фењрис ти бањисобгирии 
давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикис тон тањти раќами Р/Б 
№ 11571 аз 15 сентябри соли 2022 ба 
ќайд гирифта шудааст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патенти № 0270230 бо РМА 

045690518 ва РЯМ 0430230305и гум
шуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Синои шањри Душанбе 8 феврали соли 
2017 ба Валиев Субњон Мирзодавлато
вич додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТШТА № 
0048008и гумшуда, ки онро муасси
саи тањсилоти миёнаи умумии №56  и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2005 ба Мирзоева Моњира Мирзоша
рифовна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкори инфиродї бо 
РЯМ 1830085666и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Кўлоб соли 
2018 ба Бобоев Љомї Бобомуродович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Ш и н о с н о м а и  с и л с и л а и  А 
№01465046и гумшуда, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе 19 июли соли 2018 ба Тоир
зода Шералї Талбак додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда бо РМА 
045236450, РЯМ 0430041352, ки онро 

Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2012 ба Зоиров Муќимљон 
Шарипович додааст, эътибор надорад.

 9 Б и л е т и  д о н и ш љ ў и и  № 
2019010135и гумшуда, ки онро Дониш
гоњи славянии Россияву Тољикистон 
соли 2019 ба Бурхонова Нисо Шукрул
лоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии људогонаи гумшуда бо 
раќами кадастрии 66007000652
02195, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе 10 сентябри соли 2021 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмо
или Сомонї, кўчаи Лоњутї, бинои 61, 
њуљраи 195 ба Салимова Маъфират 
Њакимовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартнома дар бораи ба њуќуќи 
моликият супоридани квартира бо сил
силаи ДШ №1274417и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
тањти фењристи 1к1336 ба Салимова 
Маъфират Њакимовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи њадяи квартира бо 

силсилаи ДШ № 1395902и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 21 июли 
соли 2022 бо суроѓаи ноњияи Сино, 
хиёбони Абўалї ибни Сино, бинои 60, 
њуљраи 54 ба Тоирова Гулноза  Зоиров
на додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии људогонаи гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи ноњияи Сино, хиёбони Абўалї 
ибни Сино, бинои 60, њуљраи 54 ба 
Тоирова Гулноза Зоировна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТО № 
0039349и гумшуда, ки онро Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи  академик 
М.С. Осимї тањти ќайди 180 соли 2013 
ба Њафизов Мулоислом Маљидович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи таваллуди силси
лаи V 111ЕЖ № 352814и гумшуда, ки 
онро Љамоати дењоти Айнии ноњияи Ле
нин (њоло ноњияи Варзоб) 24 майи соли 
1982 ба Латипов Бобомурод Юсупович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии хонаи 
истиќоматии гумшуда тањти фењристи 
849, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душан
бе моњи марти соли 2013 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Борбад №165 ба Рањимова  Шањзода 
Давлаталиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТУ 
№0931016и гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №52и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 
2021 ба Мањмудов Зиёдулло Сафарали
евич додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти ми
ёнаи умумии силсилаи А №160698и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №49и ноњияи Фир
давсии шањри Душанбе соли 1991 ба 
Алиева Замира Сайдалиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкорї бо РЯМ 
1230054082и гумшуда, ки онро Нози
роти андози ноњияи Рўдакї 14 феврали 
соли 2011 ба Каримов Шокир Ќурбон
боевич додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти № 00349808 бо РЯМ 
6030136897и гумшуда, ки онро Но
зироти андози шањри Панљакент 8 
июни соли 2018 ба Рањмонов Луѓмон 
Абдулхайрович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидо
рии тањти фењристи 24221и гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 8 
августи соли 1992 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Нусратулло Махсум, 
бинои 85/3, њуљраи 14 ба Шарипова 
Наталья Набиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, 
ки онро КДФ «БММЃ дар шањри Ду
шанбе» 25 декабри соли  соли 2012 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ањмади 
Дониш, бинои 24, њуљраи 45 ба Раљабов 
Д. додааст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии силсилаи ЉТ 
№806556и гумшуда, ки онро Ком
мисариати њарбии ноњияи Рўдакї 25 
майи соли 2019 ба Ќурбонзода Ша
рифбек Алимањмад додааст, эътибор 
надорад.

т/р № Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи харид
Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411613 Раёсати њифзи муњити 
зисти вилояти Суѓд

Таъмири бинои 
Сарраёсати њифзи муњити 

зист дар вилояти Суѓд

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 01.10.2022 

19:10:10

2 411614
Маркази равонпизишкии 

вилояти Суѓд шањри 
Хуљанд

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 42 01.10.2022 

19:15:15

3 411609
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №5 –и 

шањри Њисор

Таъмири љории бинои 
муассиса 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 12.10.2022 

15:30:00

4 411610 Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм»

Равѓанњои муњаррики 
автомобилї, моеъњои 

тормоз, антифриз, 
тозакунандаи инжектор, 
моеи шустушўи шиша ва 

равѓанњои молиданї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 17 12.10.2022 

17:30:00

5 411611

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии 
компютерњои фардї, 

оргтехника ва дастгоњњои 
факсималї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 16 13.10.2022 

08:30:00

6 411612

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Молњои хољагиву барќї, 
сейфњои оњанї, техникаи 
маишї ва асбобњои дастї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 18 13.10.2022 

08:30:00

7 411617

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи И. Њасанов»и ноњияи 

Ашт

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 13.10.2022 

10:00:00

8 411618

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи И.Њасанов»и ноњияи 

Ашт

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии 

«Беморхонаи марказии 
ба номи И. Њасанов ва 
шуъбаи љарроњии №2 
Беморхонаи марказии 

ноњия дар шањраки Дўстии 
ноњияи Ашт

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 13.10.2022 

10:00:00

9 411620
Муассисаи таълимии 

«Коллељи тиббии шањри 
Хуљанд»и вилояти Суѓд

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 13.10.2022 

10:00:00

10 411621

Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

ноњиявї»и шањри 
Панљакент

Таъмир ва ивази дару 
тирезаи бинои муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 13.10.2022 

11:25:00

11 411622
Хадамоти назорати 

давлатии меъморї ва 
сохтмонї

Хариди молњои 
канселярї, хољагидорї, 
барќї, техникаи маишї, 

дастгоњи телефон, 
оташхомўшкунакњо, 

картриљњо ва лавозимоти 
компютерї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 49 13.10.2022 

11:50:15

12 411624
Мактаби олии Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

Молњои сантехникї, 
масолењи сохтмонї, 

радиаторњои биометаллї 
ва таљњизот  барои ошхона

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 60 13.10.2022 

13:40:00

13 411623
Донишкадаи давлатии 
фарњанг ва санъати ба 

номи М.Турсунзода

Моноблок, таъминоти 
барќии бефосила ва 

мебел

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 5 13.10.2022 

13:40:10

14 411615

Маркази љумњуриявии 
технологияи 

информатсионї ва 
коммуникатсия

Маводи канселярї ва 
васоити оптикї (дискњо) 

барои сабт

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 9 13.10.2022 

14:00:00

15 411626 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд

Сўзишворї ва равѓанњои 
молиданї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 4 13.10.2022 

14:30:00

16 411627 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 6 13.10.2022 
14:40:00

17 411628

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишкадаи 

тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. 

Рањимов»

Масолењи сохтмонї ва 
дарњои чўбин

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 47 13.10.2022 

14:50:18

18 411625
Хадамоти гумруки назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Батарея барои панелњои 
офтобї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 13.10.2022 

15:00:00

19 411629

Мактабинтернати 
миёнаи махсуси санъати 

љумњуриявии ба номи 
Миратулло Атоев

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 13.10.2022 

15:10:17

20 411616
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории намои 
бинои Маркази саломатии 
шањрии №2и шањри Кўлоб

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 13.10.2022 

16:30:00

21 411635

Муассисаи давлатии 
«Хољагии манзилию 

коммуналї ва сохтмон»и 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии шањри 
Вањдат

Таъмири љории намои 
биноњои кўчаи Хуросон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 03.10.2022 

17:20:00

22 411634
Маркази миллии тестии 

назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Мизу курсии талабагї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 04.10.2022 

08:30:00

23 411632
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе

Тухми пиёзаки гули лола 
ва тухми гули виола

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 7 04.10.2022 

16:56:56

24 411630

Муассисаи давлатии 
«Боѓи Парчами миллї» 

 и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Пиёзаки гули лола ва 
нињоли гулњои мавсимї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 7 13.10.2022 

15:30:13

25 411633

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ  кўдакистони 
№4»и шањри Њисор

Корњои таъмирї дар 
муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 13.10.2022 

17:10:00

26 411640

Муассисаи давлатии 
тандурустии 

«Таваллудхонаи 
вилоятї»и вилояти Суѓд

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 13.10.2022 

18:10:00

27 411641 Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон

Омода кардани њуљљатњои 
лоињавию сметавии 
сохтмони «Маркази 

адлия»и ноњияи Лахш

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Хизматрасонї 1 13.10.2022 

23:23:23

28 411642
Маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Спитамен

Пармакунии чоњи амудї бо 
чуќурии 160 метр, воќеъ 

дар дењаи Янгиободи 
Љамоати дењоти ба номи 

Т. Ўлљабоеви ноњияи 
Спитамен

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 14.10.2022 

09:00:00

29 411643

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи Ўроќбой Разоќов»и 

шањри Панљакент

Таъмири шуъбаи 
урологияи муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 14.10.2022 

09:00:00

30 411644
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №1и дењаи 
Айнии ноњияи Айни

Таъмири њољатхона ва 
ободонии сањни муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 14.10.2022 

09:00:00

31 411645
Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию 
таърихии «Ќалъаи Хуљанд»

Гулњои мавсимї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 14.10.2022 

09:00:00

32 411646
«Маркази клиникавї  

эндокринологии вилояти 
Суѓд» дар шањри Хуљанд

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 

09:00:00

33 411647

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишкадаи 

политехникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба 

номи академик М. Осимї» 
дар шањри Хуљанд

Коѓази офисї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 

09:00:00

34 411648

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ  кўдакистони 
№26»и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 41 14.10.2022 

09:00:00

35 411649

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ  кўдакистони 
№2»и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 39 14.10.2022 

09:00:00

36 411650
Муассисаи давлатии 
«Осорхонаи миллии 

Тољикистон»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 14.10.2022 

09:00:00

37 411653
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии 53и ноњияи 
Варзоб

Таъмири љории муассиса Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 14.10.2022 

10:30:00

38 411651
Агентии таъминоти амволи 

махсуси назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Маводи мулоим Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 2 14.10.2022 

10:54:32

39 411655

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдорї ва 

истифодабарии иншоот»и 
назди Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии шањри 
Душанбе

Кабел, молњои электрикї, 
молњои рўзгор, гул, 

нурињои минералї ва 
органикї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 34 14.10.2022 

11:02:02

40 411657

Шабакањои кумаки 
аввалияи тиббї – 

санитарии ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 

11:55:00

41 411658

«Маркази беморињои 
дил»и Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон

Таљњизоти идоравї, 
камерањои мушоњидавї ва 

мебел

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 10 14.10.2022 

14:00:45

42 411631
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Љорўби калон Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 

14:14:14

43 411659
Шабакањои кумаки 

аввалияи тиббї санитарии 
ноњияи Дўстї

Мањсулоти канселярї ва 
чопї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 64 14.10.2022 

14:15:05

44 411660
Муассисаи давлатии 

истифодабарии роњњои 
шањри Бохтар

Ранг ва њалкунанда Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 14.10.2022 

14:20:55

45 411661
«Мактаб  интернати 

љумњуриявии кўдакони 
ятим»и ноњияи Љ. Балхї

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 27 14.10.2022 

14:25:50

46 411662
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Молњои хољагидорї, барќї, 
сантехникї, ќулфњои 

овезон, фурўзонакњои 
светодиодї, прожектор, 
рўйпўш, парма (дрел) ва 

перфоратор

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 95 14.10.2022 

14:50:18

47 411637

Ќисми њарбии 01123
и Ќўшунњои зудамали 
Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон

Њезум Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 

15:00:00

48 411638 Шуъбаи маорифи ноњияи 
Ванљ Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 
15:00:00

49 411639 Комиссариати њарбии 
ноњияи Мурѓоб Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 14.10.2022 
15:00:00

50 411664
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Мошини алафдарав, 
насоси обкашї, асбобњои 

дастї, либоси корї, 
маљмўи зарфњо, мошини 
љомашўї, чангкашак ва 

молњои рўзгор

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 33 14.10.2022 

15:00:00

51 411652
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Ранги равѓанин, ќубурњои 
оњану бетонї ва плитањои 

бетонї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 6 14.10.2022 

15:15:15
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